
  
 

 
                                                         

 
Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 
Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

 

1 

     

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 

05973(214).I.2.02.07.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 

modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il decreto MUR prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato 

Rettore della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1° novembre 2024; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 31 luglio 1998 n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari 

di ruolo”; 

VISTO il Regolamento per le Borse di Ricerca della Scuola IMT, emanato con Decreto del Direttore IMT n. 

00896(35).I.3.22.02.17; Rep. Albo online n. 00897(47).I.7.22.02.17 del 22 febbraio 2017; 

VISTA la Convenzione (Prot. n. 20859 del 03/12/2024) sottoscritta fra Regione Toscana e Scuola IMT Alti 

Studi Lucca per la realizzazione dei quattro progetti presentati dalla Scuola IMT: 1) “Archivi sconosciuti di 

storia dell’emigrazione. Studio, digitalizzazione, schedatura informatizzata, valorizzazione”, Acronimo 

ARCHEMIG, Resp. Prof.ssa Ilaria Pavan, codice P0366, CUP: D63C24000590005, 2) “Carriere Femminili tra 

Arte e Artigianato: Ricostruzione Storica e Mappatura Contemporanea nella Provincia di Lucca”, Acronimo 

ARTEMIS, Resp. Prof.ssa Linda Bertelli, codice P0368, CUP: D63C24000640005, 3) “Le filigrane del Museo 

della Carta: dall'archivio al catalogo”, Acronimo MUDECA, Resp. Prof. Riccardo Olivito, codice P0369, CUP: 

D63C24000610005 e 4) “Opere invisibili. Le collezioni otto e novecentesche dei Musei Civici di Pescia”, 

Acronimo OPIN, Resp. Prof.ssa Maria Luisa Catoni, codice P0367, CUP: D63C24000620007; 

VISTO il Decreto rettoriale IMT Rep. n. 669(14).VII.1.17.01.25 con il quale è stata indetta una procedura di 

valutazione comparativa per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 4 borse di ricerca post-lauream 

nell'ambito del Programma Regionale Toscana Fondo Sociale Europeo plus 2021/2027, rispettivamente dai 

titoli:  

1. “Archivi sconosciuti di storia dell’emigrazione. Studio, digitalizzazione, schedatura informatizzata, 

valorizzazione” (Progetto ARCHEMIG); 

2. “Carriere Femminili tra Arte e Artigianato: Ricostruzione Storica e Mappatura Contemporanea nella 

Provincia di Lucca”, (Progetto ARTEMIS); 

3. “Catalogazione delle collezioni del Museo della Carta di Pietrabuona (Pescia, Pistoia)” (Progetto MUDECA); 

4. “Catalogazione della Collezione Ansaldi presso il Museo Civico di Pescia (Pistoia)” (Progetto OPIN); 

finanziate a valere sul Fondo Sociale Europeo 2021-2027 (FSE+); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del suddetto bando occorre procedere, per ciascuna borsa, alla 

nomina della Commissione di Selezione, composta tre membri che possono essere docenti provenienti da 

Università italiane ed estere, esperti di comprovata qualificazione scientifica all’interno della comunità 

internazionale per l’ambito scientifico di riferimento, nonché professori e/o ricercatori della Scuola IMT; 

CONSIDERATE le proposte da parte dei responsabili scientifici dei suddetti progetti circa i nominativi per la 

composizione della Commissione di Selezione delle rispettive borse; 

ACCERTATA la disponibilità da parte dei nominativi proposti; 



  
 

 
                                                         

 
Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane e Organizzazione 
Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 
Classificazione VII.1 

 

2 

     

VISTO il Decreto Rettorale Prot. IMT n. 2591(63).VII.1.20.02.25 del 20 febbraio 2025, che dispone la 

nomina delle Commissioni di Selezione per la procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per 

l’attribuzione di n. 4 borse di ricerca post-lauream nell'ambito del Programma Regionale Toscana Fondo 

Sociale Europeo plus 2021/2027 indetta con Decreto rettoriale IMT Rep. n. 669(14).VII.1.17.01.25; 

VISTA la nota dell’Ufficio Risorse Umane e Organizzazione del 21 febbraio 2025 trasmessa all'Ufficio Affari 

Generali, e in copia conoscenza al Rettore e al Direttore Generale, con la quale si rileva che si rende 

necessario modificare il predetto Decreto Rettorale Prot. IMT n. 2591(63).VII.1.20.02.25 del 20 febbraio 

2025 per esservi stato riportato, per mero errore materiale, che il prof. Riccardo Olivito ha il ruolo di 

professore ordinario (full professor), anziché quello effettivo di professore associato (associate professor), e 

che il prof. Emanuele Pellegrini ha il ruolo di professore associato (associate professor), anziché quello 

effettivo di professore ordinario (full professor); 

DECRETA 

di modificare il Decreto Rettorale Prot. IMT n. 2591(63).VII.1.20.02.25 del 20 febbraio 2025, come segue: 

1) sostituendo, in ogni parte del testo, la frase “prof. Riccardo Olivito, Full Professor, Scuola IMT Alti Studi 

Lucca” con la frase “prof. Riccardo Olivito, Associate Professor, Scuola IMT Alti Studi Lucca”; 

2) sostituendo, in ogni parte del testo, la frase “prof. Emanuele Pellegrini, Associate Professor, Scuola IMT 

Alti Studi Lucca” con la frase “prof. Emanuele Pellegrini, Full Professor, Scuola IMT Alti Studi Lucca”. 

 

Lucca, data della firma digitale 

 

 
 Lorenzo Casini 

Rettore 
Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(firmato digitalmente) 
 

 


		2025-02-24T08:01:32+0000
	Casini Lorenzo




